Est ergo secunda opinio, papam eo ipso quo in haeresim incidit, etiam interiorem tantum, esse extra Ecclesiam et depositum a Deo, quocirca ab Ecclesia posse judicari, idest, declarari depositum jure divino, et deponi de facto, si adhuc recuset cedere. Haec est Joan. de Turrecremata lib. 4. par. 2. cap. 20. sed mihi non probatur. Nam jurisdictio datur quidem pontifici a Deo, sed hominum opera concurrente, ut patet, quia ab hominibus habet iste homo qui antea non erat papa, ut incipiat esse papa; igitur non aufertur a Deo nisi per hominem: at haereticus occultus non potest ab homine judicari; nec ipse sponte eam potestatem vult relinquere. Adde, quod fundamentum hujus opinionis est, quod haertici occulti sint extra Ecclesiam, quod esse falsum nos prolixè ostendimus in lib. 1. de Eccl.

Existuje tedy **druhý názor, že papež, když upadne do hereze, třebas jen vnitřní, je tím samým mimo církve a sesazen Bohem, a tak může být církví souzen**, tedy jeho sesazení Božím právem (může být) vyhlášeno, a (tak může být) sesazen i skutkově, jestliže dosud odmítá odstoupit. Toto je názor Jana Torquemady v 4. knize, par. 2. kap. 20.,<sup>6</sup> avšak já ho neschvaluji. Vždyť pravomoc je přeci papeži dána od Boha, ale tak že při tom spolupůsobí lidé, jak je zřejmé, protože od lidí má tento člověk, který předtím papežem nebyl, že papežem začíná být. Proto se (tato moc ani) neodnímá Bohem jinak než skrze člověka. Avšak skrytý heretik nemůže být souzen člověkem; a ani nechce sám od sebe tuto moc opustit. Dodejme, že základem tohoto názoru je to, že skrytí heretici jsou mimo církve, což jsme obšírně ukázali

---

<sup>6</sup> Již citovaného spisu *Summa de Ecclesia*.

Tertia opinio est in altero extremo, nimirum, papam neque per haeresim occultam, neque per manifestam, esse depositum aut deponi posse. Hanc refert et refellit Turrecremata loc. not. et sane est opinio valde improbabilis. Primo, quoniam haerticum papam posse judicari, expresse habetur can. *Si papa* dist. 40. et apud Innocencium serm. 2. de consecr. pontif. Et quod majus est in VIII. synodo act. 7. recitantur acta concilii romani sub Hadriano, et in iis continebatur, Honorium papam jure videri anathematizatum, quia de haeresi fuerat convictus, ob quam solam causam licet minoribus judicare majores. Ubi notandum est, quod etsi probabile sit, Honorium non fuisse haeticum, et Hadrianum II. papam deceptum ex corruptis exemplaribus VI. synodi, falso putasse Honorium fuisse

jako nepravdivé v 1. knize o církvi.<sup>7</sup>